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ВИДОВИ СТАТУСНИ ПРОМЕНИ 

Статусни промени согласно Законот за трговските 
друштва (ЗТД): 

• Присоединување 
• Спојување и 
• Поделба 



ПОДЕЛБА НА ТРГОВСКИ ДРУШТВA 

• Модалитети на поделбата (правни консеквенци): 

 
• со поделбата друштвото престанува 

• со поделбата друштвото не престанува 

 

• Правен инструментариум – спогодба наспроти план за поделба 

 

 



ПОДЕЛБА СО ПРЕСТАНОК НА 
ТРГОВСКО ДРУШТВО 

Со поделба на друштвото сиот имот и обврски се пренесуваат: 

• На нови друштва; 

• На постојни друштва; 

• Комбинирано: дел од имотот се пренесува на постојните друштва, 
а другиот дел се пренесува на нови друштва. 



ПОДЕЛБА СО ПРЕНОС НА СИОТ ИМОТ 
И ОБВРСКИ НА НОВООСНОВАНИ 
ДРУШТВА – РАЗДВОЈУВАЊЕ СО 
ОСНОВАЊЕ 

 

ПОДЕЛБА СО ПРЕНОС НА СИОТ ИМОТ 
И ОБВРСКИ НА ПОСТОЈНИ ДРУШТВА - 
РАЗДВОЈУВАЊЕ СО ПРЕЗЕМАЊЕ 

 

Х со поделба друштвото престанува 

А 

Дел од 
имотот и 

обврските 

B C 

Дел од 
имотот и 

обврските 

Дел од 
имотот и 

обврските 

X= друштво што се дели 
A,B,C = новоосновани друштва 

Х со поделба друштвото престанува 

Z Y H 

Дел од 
имотот и 

обврските 

Дел од 
имотот и 

обврските 

Дел од 
имотот и 

обврските 

X= друштво што се дели 
Z,Y,H = новоосновани друштва 



 

 

ПОДЕЛБА СО ПРЕНОС НА СИОТ ИМОТ 
И ОБВРСКИ ПРЕКУ РАЗДВОЈУВАЊЕ 
СО ОСНОВАЊЕ И РАЗДВОЈУВАЊЕ СО 
ПРЕЗЕМАЊЕ 

 
Х со поделба друштвото престанува 

А B C 

Дел од 
имотот и 

обврските 

Дел од 
имотот и 

обврските 

Дел од 
имотот и 

обврските 

X= друштво што се дели 
A и B = новоосновани друштва 

C = постојно друштво 



ПОДЕЛБА СО ПРЕНОС НА ДЕЛ ОД 
ИМОТОТ И ОБВРСКИТЕ ПРЕКУ 
ИЗДВОЈУВАЊЕ СО ПРЕЗЕМАЊЕ 

 

ПОДЕЛБА СО ПРЕНОС НА ДЕЛ ОД 
ИМОТОТ И ОБВРСКИТЕ ПРЕКУ 
ИЗДВОЈУВАЊЕ СО ОСНОВАЊЕ 

 

Х друштвото што се 
дели не престанува 

А B 

Дел од 
имотот и 

обврските 

Дел од 
имотот и 

обврските 

X= друштво што се дели 
A и Б = постојни друштва 

X= друштво што се дели 
Z и H = новоосновани друштва 

дел од друштвото 
Х друштвото што се 
дели не престанува 

дел од друштвото 

Z H 

Дел од 
имотот и 

обврските 

Дел од 
имотот и 

обврските 



 

 

ПОДЕЛБА СО ПРЕНОС НА ДЕЛ ОД 
ИМОТОТ И ОБВРСКИТЕ СО 
ИЗДВОЈУВАЊЕ СО ОСНОВАЊЕ И 
ИЗДВОЈУВАЊЕ СО ПРЕЗЕМАЊЕ 

 

A B 

Дел од 
имотот и 

обврските 

Дел од 
имотот и 

обврските 

X= друштво што се дели 
A = постојно друштво 

B = новоосновано друштво 

Х друштвото што се 
дели не престанува 

дел од друштвото 



Кај поделбата на друштвото преку раздвојување друштвото што се 
дели престанува да постои, сиот имот и обврските се пренесуваат 
на друштвата корисници, а неговите содружници односно 
акционери стануваат содружници односно акционери на 
друштвата корисници 

 Раздвојување со основање Раздвојување со преземање 

Одлуката за поделба ја донесува 
друштвото што се дели 

Одлуката за поделба ја носат 
друштвото што се дели и друштвата 

корисници 



Кај поделбата на друштвото преку издвојување друштвото што се 
дели не престанува да постои, дел од имотот и обврските се 
пренесуваат на друштвата корисници, а неговите содружници 
односно акционери стануваат содружници односно акционери на 
друштвата корисници 

 Издвојување со основање Издвојување со преземање 

Одлуката за поделба ја донесува 
друштвото што се дели 

Одлуката за поделба ја носат 
друштвото што се дели и друштвата 

корисници 



КОЈ ПРАВЕН АКТ СЕ ДОНЕСУВА ЗА УТВРДУВАЊЕ НА 
УСЛОВИТЕ 

СПОГОДБА 

• Кога се склучува ? 

- Се склучува кога друштвото се дели преку 
раздвојување или издвојување со преземање 

• Кој ја склучува ? 

- Органот на управување на друштвото што 
се презема и друштвата што преземаат 

• Во каква форма се склучува ? 

- Нотарски акт 
• Член 520 став 2 во 13-те точки ја објаснува 

содржината на спогодбата 
• Член 520 став 3 истакнува кои се составни 

делови на спогодбата 

ПЛАН ЗА ПОДЕЛБА 

• Кога се донесува ? 

- Се донесува кога друштвото се дели преку 
раздвојување или издвојување со 
основање 

• Кој ја донесува ? 

-Органот на друштвото што се дели 

• Во каква форма се донесува ? 

- Нотарски акт 
• Член 521 став 1 во 13-те точки се објаснува 

содржината на планот за поделба 
• Член 521 став 3 истакнува кои се составни 

делови на планот за поделба 



Склучување на спогодба 
или донесување на план 

за поделба 

2. Објавување известување за спогодбата во Службен весник на РСМ и 
најмалку еден дневен весник 
3. Доставувае до ТР заради извршување предбележба. Им се 
овозможува на содружниците или акционерите во друштвото што се 
дели да се запознаат со документацијата за остварување на поделбата 

4. Одржување на собрание на акционери 
или собир на содружници заради 
донесување на одлука за прифаќање на 
спогодбата или планот 

5. Подготвување на 
годишни сметки 

ЕДЕН МЕСЕЦ 

НАЈМАЛКУ ТРИ МЕСЕЦИ 



Извештај за статусна промена 

• Се образложуваат причините, односно целта што сака да се 
постигне со присоединувањето. 

• Се образложуваат правните и деловните прашања како и 
правните и економските основи под кои се врши поделбата. 

• Се образложува содржината на документите и предлог актите за 
поделба. 

• Се опишуваат текшотиите кои се појавиле во текот на проценка на 
имотот. 

• Се објаснуваат измените кои се вршат со Спогодбата или со 
Планот за поделба. 



• Спогодбата односно Планот за поделба стануваат полноважни 
откако ќе бидат прифатени од страна на содружниците или 
акционерите во друштвата кои учествуваат во поделбата. 

 

• Членовите на органот на управувањето, а ако друштвото има 
надзорен одбор или контролор на друштвата што се делат, се 
солидарни должници да ја надоместат штетата што ја претрпува 
друштвото што се дели. 

 



ПРИСОЕДНУВАЊЕ НА ЕДНО КОН ДРУГО 
ДРУШТВО 

Друштвото што се 
присоединува кое 

престанува 
Друштвото што презема 

Сиот имот и 
обврски 



• Друштвото кое се присоединува престанува да постои и сиот имот 
и обврски се пренесуваат на друштвото кое прима, а неговите 
содружници односно акционери стануваат содружници односно 
акционери на друштвото кое прима. 

• Одлуката за присоединување ја донесува друштвото што се 
присоединува и друштвото кое презема. 

• Органот на управување на друштвото што се присоединува и 
органот на управување на друштвото што презема, склучуваат 
спогодба за присоединување. 

• Собранијата на двете друштва ја потврдуваат спогодбата (одлука 
за присоединување) 

 



Спојување на друштва 

Друштвото што се спојува 
без да се спроведе 

ликвидација 

Друштвото што се спојува 
без да се спроведе 

ликвидација 

   
Друштвото што настанува со спојувањето 

(корисникот) 

Сиот имот и 
обврски 

Сиот имот и 
обврски 



• Друштвата кои се спојуваат престануваат да постојат и сиот имот 
и обврските се пренесуваат на друштвото кое настанува со 
спојувањето, а содружниците односи акционерите на друштвата 
кои се спојуваат стануваат содружници односно акционери на 
новото друштво корисник. 

• Одлуката за спојување ја донесуваат друштвата што се спојуваат. 

• Органите на управување на друштвата што се спојуваат 
склучуваат спогодба за спојување. 

• Собранијата на двете друштва кои се спојуваат ја потврдуваат 
спогодбата (одлука за спојување). 

 



Правата на содружниците/акционерите 
при статусни промени 

• Содружниците, односно акционерите на друштвата во рамките на 
дејствијата кои се одвиваат при присоединување, спојување и 
поделба на друштвата примаат удели или акции од друштвата 
што ги преземаат, односно од новооснованите друштва - 
корисници и, по потреба, разлика во пари чијшто износ не 
надминува 10% од номиналниот износ на примените удели, 
односно акции. 



Транспарентност на постапката 
присоединување, спојување и поделба 

• Спогодбата и планот за поделба и прилозите се достапни на увид. 

 

• Објава во Службен весник на РСМ и дневен весник. 



Право на преземање на акции или удел 
во ново друштво - корисник 

• На содружник, односно акционер кој се изјаснил дека не сака за 
неговиот удел, односно акции да преземе удел, односно акции во 
друштвото што презема, во ново друштво - корисник коешто 
настанало со спојување, во новоосновано друштво, друштвото е 
должно да му го откупи уделот, односно акциите според цена 
утврдена во одлуката за присоединување, спојување, односно 
поделба. 

• Ако содружникот, односно акционерот не ја прифати понудената 
цена, најдоцна во рок од триесет дена од денот на одбивањето на 
понудата, може да поднесе предлог до судот да ја утврди 
вредноста на уделот, односно на акциите.  



• Судот, врз основа на извештајот за процена, подготвен од 
овластен проценител кој е назначен од судот со одлука, ја 
определува вредноста на уделот на содружникот, односно на 
акциите на акционерот.  

• Друштвото може, врз основа на одлуката на судот, да им исплати 
зголемен износ на сите содружници, односно на акционери кои 
поседуваат удели, односно акции од ист род и класа во износ што 
бил исплатен врз основа на одлука на суд 



Престанок на друштвата кај дел од статусните 
промени 

• Со присоединување, со спојување и со поделба на друштвото со 
раздвојување со основање и со раздвојување со преземање, 
друштвото престанува без ликвидација и се врши универзален 
пренос на целиот негов имот и на обврските врз новооснованите 
друштва и врз друштвата што преземаат, со состојба на денот 
определен со Спогодбата или со Планот за поделба.  

• Правните последици од присоединувањето, од спојувањето, 
односно од поделбата настапуваат истовремено од денот на 
објавувањето на уписот во трговскиот регистар на 
присоединувањето, на спојувањето, односно на поделбата. 



• Со присоединувањето, имотот и обврските на друштвото што се 
присоединува преминуваат на друштвото што презема. 
Истовремено со уписот на присоединувањето во трговскиот 
регистар, се брише и друштвото што се присоединува. 
Содружниците, односно акционерите на друштвото што се 
присоединило, стануваат содружници, односно акционери на 
друштвото што презема.  

• Со спојувањето, имотот и обврските на друштвата коишто се 
спојуваат преминуваат на новото друштво - корисник. 
Истовремено со уписот на новото друштво корисник, се бришат 
друштвата коишто се споиле.  



• Со поделбата на друштвото со раздвојување со основање и со 
раздвојување со преземање сиот имот и обврски преминуваат на 
новооснованото друштво, односно на друштвото што презема. 
Истовремено со уписот се брише друштвото што се дели.  

• Со поделбата на друштвото со издвојување со основање и со 
издвојување со преземање дел од неговиот имот и дел од 
неговите обврски преминуваат на друштвото што се основа, 
односно на друштвото што презема. Друштвото што се дели не 
престанува. 



ПРАШАЊА 


